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IV. Administración Local

Cieza

7912	 Anuncio de aprobación definitiva de la modificación de la 
ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento 
del valor de los terrenos de naturaleza urbana.

Elevado a definitivo el acuerdo provisional adoptado por el Pleno del 
Ayuntamiento, en sesión celebrada el 1 de octubre de 2019, sobre el expediente 
GEN-RECU/2019/453 de modificación parcial de la Ordenanza Fiscal 1.1.0 
reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana, al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo 
de exposición al público mediante anuncios en el BORM número 241, de 
18 de octubre de 2019, en el diario La Verdad, de 14 de octubre de 2019, e 
inserción en la Sede electrónica desde el día 8 de octubre de 2019 y el Tablón 
de anuncios del Ayuntamiento desde el día 3 de octubre de 2019 hasta el día 4 
de diciembre de 2019 y, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17 del 
Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se publica el texto íntegro de 
las modificaciones, que permanecerán vigentes hasta tanto no se produzca su 
derogación o modificación, para su entrada en vigor y aplicación el uno de enero 
de 2020, salvo si su publicación lo es con posterioridad a esa fecha, en cuyo caso 
lo será a partir de la fecha de publicación.

Contra esta aprobación definitiva sólo cabe el recurso contencioso-
administrativo, que se podrá interponer a partir de su publicación en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia, en la forma y plazos que establecen las normas 
reguladoras de dicha jurisdicción. 

…/…

Artículo 4.-

…/…

2. Asimismo no están sujetos al Impuesto y no devengan el mismo los actos 
siguientes:

…/…

e) Adjudicaciones de terrenos a que dé lugar la liquidación y disolución de 
comunidades de bienes o de proindivisos, cuando se efectúen a favor de los 
partícipes que la integren en proporción a la cuota de participación que cada uno 
de ellos tenía en aquella. De producirse un exceso en la adjudicación, sobre su 
cuota de participación, existiría una transmisión gravable en cuanto al exceso.

Por tanto nunca estará sujeto al impuesto la adjudicación de un único bien 
inmueble a un partícipe con compensación económica a los restantes por no 
existir una transmisión de la propiedad entre ellos, ni civil ni fiscalmente, sino 
que se trata de una mera especificación o concreción de un derecho abstracto 
preexistente que ya ostentaba cada uno de los partícipes.

f) Transmisiones de terrenos respecto de los cuales el sujeto pasivo acredite 
la inexistencia de incremento de valor, por diferencia entre los valores reales de 
transmisión y adquisición del terreno.
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3. …/…

…/…

Capítulo VI

 Tipo de gravamen y deuda tributaria

Artículo 17. 

1. La cuota íntegra de este Impuesto será el resultado de aplicar a la base 
imponible o, en su caso, bases imponibles, los tipos correspondientes de la 
siguiente escala de gravamen:

Período de 1 a 5 años Período de 6 a 10 años Período de 11 a 15 años Período de 16 a 20 años

30% 29% 29% 28%

2. En virtud de la facultad conferida por el punto 4 del artículo 108 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se establece las 
siguiente bonificación sobre la cuota íntegra del Impuesto, para las transmisiones 
de terrenos, y en la transmisión o constitución de derechos reales de goce 
limitativos del dominio, realizadas a título lucrativo por causa de muerte a favor 
de los descendientes y adoptados, los cónyuges y los ascendientes y adoptantes, 
mediante la aplicación del porcentaje que corresponda siguiente:

a) El 90 por ciento si la suma de los valores catastrales de los terrenos de los 
bienes que se transmiten, sujetos al impuesto, es inferior o igual a 12.000 euros.

b) El 50 por ciento si la suma de los valores catastrales de los terrenos de los 
bienes que se transmiten, sujetos al impuesto, es superior a 12.000 euros y no 
excede de 25.000 euros.

c) El 25 por ciento si la suma de los valores catastrales de los terrenos de los 
bienes que se transmiten, sujetos al impuesto, es superior a 25.000 y no excede 
de 50.000 euros. 

d) El 10 por ciento si la suma de los valores catastrales de los terrenos de los 
bienes que se transmiten, sujetos al impuesto, es superior a 50.000 y no excede 
de 75.000 euros.

e) El 5 por ciento si la suma de los valores catastrales de los terrenos de los 
bienes que se transmiten, sujetos al impuesto, es superior a 75.000 euros.

3. La suma de los valores catastrales de los terrenos, a efectos de la 
aplicación de las bonificaciones especificadas en el punto 2 anterior, se refiere a la 
suma del 100% asignado a todos los objetos tributarios expresivos de los bienes 
de naturaleza urbana, con independencia de que el hecho sujeto al impuesto que 
se grava no se refiera a la totalidad de los bienes y lo sea por una parte de los 
mismos.

4. A los efectos del disfrute de la bonificación, se equipara al cónyuge a quien 
hubiere convivido con el causante con análoga relación de afectividad y acredite 
en tal sentido, en virtud de certificado expedido al efecto, su inscripción en el 
Registro de Uniones de Hecho.

5. Para poder disfrutar de las bonificación contemplada en el apartado 2 
anterior, el sujeto pasivo beneficiario deberá estar al corriente en el pago de 
sus deudas con la Hacienda Municipal, y se aplicará de forma automática sin 
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necesidad de tramitar ningún procedimiento administrativo, debiendo ser 
invocadas en el momento de la presentación de la declaración tributaria, dentro 
del plazo establecido en el artículo 23 de esta Ordenanza. La presentación fuera 
de plazo conllevará la pérdida de la bonificación.

Capítulo VII

Devengo y período impositivo

…/…

Artículo 21. 

Con carácter general la posterior transmisión de los terrenos a que se 
refieren los actos no sujetos reseñados en los apartados 1 y 2 del artículo 4, 
se entenderá que el número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de 
manifiesto el incremento del valor no se ha interrumpido por causa de dichos 
actos y, por tanto, se tomará como fecha inicial del período impositivo la del 
último devengo del Impuesto, salvo que una ley específica establezca un criterio 
distinto.

Artículo 22. 

…/…

Artículo 23.

1. Los sujetos pasivos están obligados a practicar o solicitar la liquidación del 
impuesto mediante la presentación de la correspondiente declaración tributaria, 
en los plazos siguientes:

…/…

Artículo 24.

La declaración tributaria se practicará en impreso que al efecto facilitará 
la Administración Municipal, y será suscrita por el sujeto pasivo o por su 
representante legal, debiendo acompañarse con ella copia simple del documento 
notarial, judicial o administrativo en que conste el acto, hecho o contrato que 
origina la imposición.

Artículo 25.

Cuando el sujeto pasivo considere que la transmisión de la propiedad o, 
en su caso, la constitución de derechos reales de goce, limitativo del dominio, 
debe declararse exenta, prescrita o no sujeta, presentará ante la Administración 
Tributaria Municipal, los fundamentos, y documentación en su caso, de tal 
pretensión, dentro de los plazos señalados en el artículo 23, y la documentación 
reseñada en el artículo 24. Si la Administración Municipal considera improcedente 
lo alegado, practicará la liquidación correspondiente que notificará al interesado.

Artículo 26.

…/…

Cieza , 5 de diciembre de 2019.—El Alcalde, Pascual Lucas Díaz.

NPE: A-191219-7912


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10808/2019	Resolución de 9 de diciembre de 2019 de la Dirección General de Función, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 208/2019, seguido ante el Juzgado de lo Contenc
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10828/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de acción social y el Ayuntamiento de Mazarrón para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelect
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	11087/2019	Orden de 3 de diciembre de 2019 de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, por la que se autorizan nuevas tarifas del transporte colectivo urbano de autobuses en el municipio de Lorca.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	11090/2019	Extracto de la Resolución de 11 de diciembre de 2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales para empresas
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10596/2019	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor, por la que se otorga autorización ambiental sectorial para instalación de gestión de residuos no peligrosos en c/ Bucarest, n.º 97, polígono
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	10789/2019	Recurso de suplicación 657/2019.
	10790/2019	Recurso de suplicación 537/2019.
	10791/2019	Recurso de suplicación 1.185/2018.
	10792/2019	Recurso de suplicación 1.344/2018.
	Primera Instancia número Siete de Cartagena
	9200/2019	Divorcio contencioso 384/2019.
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	8516/2019	Juicio verbal 865/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	10659/2019	Familia, guarda y custodia 420/2016.
	10661/2019	Familia, guarda y custodia 293/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	10269/2019	Procedimiento ordinario 643/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	10652/2019	Procedimiento ordinario 823/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Quince de Murcia
	10660/2019	Divorcio contencioso 501/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	10795/2019	Seguridad Social 628/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	10794/2019	Procedimiento ordinario 429/2019.
	10796/2019	Despido/ceses en general 533/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10799/2019	Despido/ceses en general 475/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10797/2019	Procedimiento ordinario 820/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	10798/2019	Despido/ceses en general 632/2019.
	IV. Administración Local
	Archena
	10787/2019	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito en el Presupuesto del ejercicio 2019, mediante transferencia de crédito entre aplicaciones de distinta área de gasto.
	Cartagena
	10111/2019	Decreto de 19 de junio de 2019 dictado por la Alcaldía Presidencia, sobre nombramiento de los miembros de la Junta de Gobierno Local y designación de su Concejal Secretario.
	10112/2019	Decreto de 19 de junio de 2019 dictado por la Alcaldía Presidencia, sobre nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	10113/2019	Decreto de 19 de junio de 2019 dictado por la Alcaldía Presidencia, sobre creación de las Áreas de Gobierno, designación de sus titulares y delegación de funciones de Alcaldía. (Subsanación de errores por Decretos de 4 y 11 de julio de 2019).
	10114/2019	Decreto de 27 de junio de 2019 dictado por Alcaldía-Presidencia,, sobre delimitación del ámbito de competencias de los Concejales Delegados y delegación de las funciones de Alcaldía en éstos. (subsanación de errores por Decretos de 4 y 11 de ju
	10115/2019	Decreto de 11 de julio de 2019 dictado por la Alcaldía Presidencia, sobre nombramiento de la Concejal Delegada de Servicios Sociales y subsanación de error en Decretos de 19 y 27 de junio de 2019 sobre creación de Áreas de Gobierno y sobre Conc
	10116/2019	Decreto de 2 de agosto de 2019 dictado por la Alcaldía Presidencia, sobre delimitación de atribuciones entre el Área de Infraestructuras, Servicios y Litoral y el Área de Seguridad Ciudadana, Vía Pública y Festejos.
	10117/2019	Acuerdo de Junta de Gobierno Local de 5 de julio de 2019, sobre delegación de competencias de la Junta de Gobierno en Concejales de Área y en Concejales Delegados.
	10118/2019	Acuerdo de Junta de Gobierno Local de doce de julio de dos mil diecinueve, sobre delegación de competencias de Junta de Gobierno en Concejal Delegada de Servicios Sociales.
	10119/2019	Acuerdo de Junta de Gobierno Local de 5 de julio de 2019, sobre designación de representantes municipales en organismos públicos y entidades en los que el Ayuntamiento es partícipe.
	Cieza
	10823/2019	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	10518/2019	Aprobación del calendario fiscal para el ejercicio 2020.
	Fuente Álamo de Murcia
	11045/2019	Aprobación inicial de disolución de la Junta de Compensación Sector 1 del Parque Tecnológico de Fuente Álamo.
	Lorca
	10821/2019	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza del sistema de saneamiento del polígono de La Serrata y diputación de Río.
	Murcia
	10973/2019	Solicitud de interés público para planta solar fotovoltaica en polígono 66, parcelas 14, 26, 75 y 80 de Corvera.
	San Pedro del Pinatar
	10830/2019	Corrección de error en publicación de modificación de ordenanzas fiscales.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-12-18T14:01:27+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



